
 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 15/03/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 42 DEL 15/03/2022 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2022/2023 (ART. 21 

DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.) 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici, del mese di Marzo alle ore 09:00, presso la SALA DELLE 

ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO MACIUCCHI CLAUDIA SI 

VICE SINDACO GALLONI LUCA SI 

ASSESSORE MANTOVANI ALIDA -- 

ASSESSORE CATENA VIOLA SI 

ASSESSORE GAZZELLA ELIO SI 
 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. FUSCO EDUARDO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 15/03/2022 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

 al comma 6, prevede che “Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 

pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 

decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso 

attribuiti”; 

 al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 

pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

 al comma 8, prevede l’introduzione di ulteriori norme di dettaglio, ora confluite nel D.M. 

MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale, all’art. 6, comma 1, prevede che “Le amministrazioni, 

secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle 

regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il programma biennale dei beni e 

servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi 

tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 6, comma 13, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede 

che “Le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il 

soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi”; 

RITENUTO che tale struttura possa essere individuata nel Servizio Affari Generali per la 

trasversalità delle funzioni svolte e quindi che la figura del referente sia rinvenibile nel 

Responsabile del Settore Amministrativo;  

RICHIAMATO inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (L. 208/2015) secondo cui 

“al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 15/03/2022 

statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti”; 

VISTO lo schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2022/2023, redatto sulla base 

del precedente programma biennale secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte ed 

informazioni formulate dai responsabili dei servizi e delle determinazioni assunte dalla Giunta 

Comunale, di cui all’allegato II, così composto: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma; 

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

- Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma e non 

riproposti e non avviati; 

RICHIAMATI inoltre: 

 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 

delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, 

comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° 

gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 

giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio 

quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di 

attuazione; 

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, 

del D.lgs. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTO lo Statuto comunale; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

Con votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 15/03/2022 

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale; 

2) di individuare quale Referente del programma biennale, il Responsabile del Settore 

Amministrativo; 

3) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6, comma 1 

del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma biennale di beni e servizi e 

relativo agli anni 2022/2023 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 

gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma biennale di beni e servizi 

sull’Albo Pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, e nell’idonea 

sezione di Amministrazione Trasparente; 

5) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, sono previste nel bilancio di previsione 

2022/2023 il cui schema è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale adottata in 

data odierna. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 

unanime e palese  

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 15/03/2022 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 322 del 08/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile Dott.ssa ALBERI BIANCAMARIA in data 10/03/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 322 del 08/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile  RANIERI MAURO in data 10/03/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA Dott. FUSCO EDUARDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 810 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIMEONI CLAUDIA attesta 

che in data 23/03/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta N.ro 42 

del 15/03/2022 con oggetto: 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2022/2023 (ART. 21 DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I.) 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SIMEONI CLAUDIA il 23/03/2022. 1 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



2022 2023
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 2.000,00 € 7.000,00 € 9.000,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 502.295,11 € 0,00 € 502.295,11
stanziamenti di bilancio € 376.833,51 € 1.449.533,56 € 1.826.367,07
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 
n. 403

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Altro € 0,00 € 0,00 € 0,00
totale € 881.128,62 € 1.456.533,56 € 2.337.662,18

Il referente del programma
Dott.ssa Biancamaria Alberi

Note

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 
acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DEL COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO



Importo Tipologia

codice codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo forniture / 
servizi

Tabella CPV testo Tabella B.1 testo numero 
(mesi)

si/no valore valore valore valore valore testo codice testo Tabella B.2

S 80189850581 2021 00004 80189850581 2021 2022 non presente no non
pertinente

no Lazio Servizi 77310000-6

Appalto servizio di 
spazzamento e 

manutenzione verde 
pubblico

massima Roberto Mariotti 36 si € 173.623,96 € 416.697,51 € 659.771,05 € 1.250.092,52 € 0,00

S 80189850581 2022 00001 80189850581 2022 2022 F65E22000140001 si L 80189850581 2022 00002 no Lazio Servizi 71220000
Progettazione 

realizzazione nuovo 
polo scolastico

minima Roberto Mariotti 12 no € 0,00 € 2.105.000,00 € 0,00 € 2.105.000,00 0,00

S 80189850581 2022 00002 80189850581 2022 2022 F65F22000660001 si L 80189850581 2022 00001 no Lazio Servizi 71220000

Progettazione lavori 
di riqualificazione e 
messa in sicurezza 
via della Macchia

minima Roberto Mariotti 4 no € 0,00 € 40.000,00 € 0,00 € 40.000,00 0,00

S 80189850581 2022 00003 80189850581 2022 2022 F67D22000010001 si L 80189850581 2022 00004 no Lazio Servizi 71220000
Progettazione Campo 

in Erba Sintetica e 
illuminazione

media Roberto Mariotti 4 no € 0,00 € 56.000,00 € 0,00 € 56.000,00 0,00

S 80189850581 2022 00004 80189850581 2022 2022 F666F22000020006 si L 80189850581 2022 00003 no Lazio Servizi 71220000 Progettazione Nuovo 
Asilo Nido

minima Roberto Mariotti 4 no € 0,00 € 70.000,00 € 0,00 € 70.000,00 0,00

S 80189850581 2021 00001 80189850581 2021 2022 non presente no non
pertinente

no Lazio servizi 60113100-4 Appalto trasporto 
scolastico

massima Monica Chelini 60 SI € 51.437,55 € 107.064,05 € 279.040,95 € 437.542,55 0,00 244043 Città Matropolitana 
di Roma Capitale

S 80189850581 2020 00004 80189850581 2020 2022 non presente no non
pertinente

no Lazio servizi 55523100-3 Appalto refezione 
scolastica

massima Monica Chelini 60 SI € 153.772,00 € 317.772,00 € 836.766,00 € 1.308.310,00 € 0,00

S 80189850581 2022 00005 80189850581 2022 2022 non presente no non
pertinente

no Lazio Servizi 85149000-5 Concessione farmacia 
comunale

massima Alberi Biancamaria 240 no € 502.295,11 € 0,00 € 0,00 € 502.295,11 € 502.295,11
Costi di 

avviamento e 
della gara

S 80189850581 2022 00006 80189850581 2022 2022 non presente no non
pertinente

no Lazio Servizi 98351000-8
Concessione gestione 

parcheggi a 
pagamento

media Marco Di Carlo 60 si € 0,00 € 111.575,00 € 618.925,00 € 730.500,00 € 0,00

S 80189850581 2022 00007 80189850581 2022 2022 non presente no non
pertinente

no Lazio Servizi 90511100
Appalto servizio di 

raccolta rifiuti “porta 
a porta” e gestione 

Roberto 
Mariotti

Roberto Mariotti 60 si € 0,00 € 608.000,00 € 3.952.000,00 € 4.560.000,00 € 0,00

S 80189850581 2022 00008 80189850581 2022 2022 non presente no non
pertinente

no Lazio Servizi 79940000-5
Concessione 

riscossione ordinaria 
entrate tributarie

Mauro 
Ranieri

Mauro Ranieri 12 no € 110.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 130.000,00 € 0,00

€ 991.128,62 € 3.852.108,56 € 6.346.503,00 € 11.189.740,18 € 502.295,11

Il referente del programma

Dott.ssa Biancamaria Alberi

codice fiscale
Biancamaria Alberi 80189850581

2022 2023
€ 2.000,00 € 7.000,00

€ 502.295,11 € 0,00
€ 376.833,51 € 1.449.533,56

€ 0,00 € 0,00
Tabella B.1 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

Tabella B.2

4. modifica ex art. 7, comma 8, lettera e)
5. modifica ex art. 7, comma 9

€ 0,00
€ 0,00

1. modifica ex art. 7, comma 8, lettera b)
2. modifica ex art. 7, comma 8, lettera c)

1. priorità massima
2. priorità media

altra tipologia

3. priorità minima

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(11)

€ 0,00

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6, commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8)

Livello di 
priorità (6)

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

3. modifica ex art. 7, comma 8, lettera d)

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o altra acquisizione  nel 
cui importo complessivo l'acquisto 

è ricompreso (3)
Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1, lettera qq), del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 7, commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Codice Fiscale 
Amministrazione 

€ 0,00

2022 2023
Costi su 
annualità 

successive
Totale (8) denominazione

€ 26.000,00

Apporto di capitale privato (9)
codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del D.L. 310/1990, convertito dalla L. 403/1990
€ 5.701.578,00

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10)

annualità successive

Responsabile del procedimento
Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

tipologia di risorse

stanziamenti di bilancio
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Note

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Durata del 
contratto

Responsabile del 
Procedimento (7)

CPV (5)NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DEL COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportat il CUP in quanto non presente

(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge



codice
Ereditato da 

precedente programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma
Dott.ssa Biancamaria Alberi

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

NEGATIVO

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

DEL COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità


